令和 4 年度（2022 年度）第 6回技術職員技術交流実行委員会議事要旨

 日時 令和 4年 11月 4日（金）10：30 - 12：15
 場所 総合研究棟 B0112室
 出席者 木澤，林、瀧澤，富沢，長谷川，藤井，宮永，米田
 配布資料

 資料 1_技術報告書リポジトリへの登録について
 資料 2_令和 4 年度第 5回技術職員技術交流実行委員会議事要旨案
 資料 3_分科会応募状況まとめ＆開催検討メモ 1101
 資料 4-1_会計（ポスター関連）
 資料 4-2_ポスター見積
 資料 4-3_卓上カレンダー見積
 資料 4-4_立看板見積
 資料 5_ISSN 登録について
 資料 6_技術報告No.38以降の報告書掲載ページの変更について

 報告事項

 第 6回全学技術委員会技術職員連絡会での報告について
木澤委員より第 5 回全学技術委員会技術職員連絡会（10 月 27 日開催）について
報告があった。

 技術報告書リポジトリへの登録について
藤井委員より，資料１を基に技術報告書の説明があった。書誌名を「技術職員技術
報告」から「筑波大学技術報告」に戻し，表紙，目次，奥付およびページ番号を追
加した上でリポジトリへ再登録されたことの報告があった。

 技術報告書・業務報告書の応募状況について
長谷川委員より，技術報告書 1 報，業務報告書 1 報の応募があったとの報告があ
った。8月に照会のあった生存ダイナミクス研究センターの大和田有華さん分につ
いては，長谷川委員から連絡することとなった。

 審議事項
 第 5回技術職員技術交流実行委員会議事要旨案について
木澤委員より，資料２の第 5回実行委員会の議事要旨案について，意見がある場合
は 11月 4日中に連絡することとして了承された。
→意見は無かった。

 分科会応募状況について（資料 3）
宮永委員より資料 3 を基に，分科会への応募が 4 件あったことが報告された。応
募は以下の通り。

１．総合技術研究会開催準備委員会進捗状況報告
（医学医療系技術室 小林浩三）

２．特殊任務への挑戦④―マイクロプラスチック調査編―
（下田臨海実験センター高野治朗）

３．夏休み自由研究お助け隊 2022 ワークショップテーマ紹介
（生命環境系技術室 木澤祥惠）

４．実用 AI プログラミング：実際に仕事で使う用途での AI の活用方法を教わる
（研究基盤総合センター技術室 大和良広）

応募のあった 4 件の他，分科会担当から追加の実施案（情報関係の研修，電気安全
関係の研修，救急救命講習，定年者の話，新人紹介，ドラフト自主検査等）につい
て説明があった。大枠として午前はオンサイト開催（学内＋来学者），午後はハイ
ブリッド開催の方向で，具体的にスケジュールを詰めることとなった。

 対面開催会場（総合 B 棟 0112室）と必要機材の確認、配置案について
時間が取れなかったため，次回以降に確認

 ビジュアルイメージ進捗について
瀧澤委員より資料 4 に基づき，ポスター，卓上カレンダー，立て看板の費用につい
ての説明があった。
また，林委員，長谷川委員より，ポスター用オブジェ（実物）の公開と進捗状況，
製作過程をウェブページに掲載したいとの説明があった。

 令和 4 年度会計について（米田）
時間が取れなかったため，次回以降に確認

 ウェブサイトについて（藤井）
 技術報告書の ISSN 登録について（資料 5）
 技術報告No.38以降の報告書掲載ページの変更について（資料 6）
藤井委員より，資料５，６を基に国会図書館へ ISSN 番号の申請準備をしており，
申請のための決裁等，研究企画課へ照会かけていることが報告された。

 その他

 次回の実行委員会の開催について
日時を調整の上決定

以上